济宁市交通运输局文件

济交法规〔2021〕5号

济宁市交通运输局
关于印发《济宁市“车货总质量未超过〈公路货运车辆超限超载认定标准〉但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法超限运输行为”的行政处罚自由裁量权标准（暂行）》的通知

各县（市、区）交通运输局，济宁高新区、太白湖新区、经济技术开发区交通运输管理机构，局属各单位：
为进一步规范交通运输行政执法行为，加强交通运输法治建设，按照《山东省交通运输厅山东省公安厅山东省财政厅山东省安全生产监督管理局山东省物价局关于印发山东省治理车辆超限超载联合执法常态化制度化工作实施方案的通知》（鲁交执法〔2018〕10号）要求，依据《公路安全保护条例》、《山东省农村公路条例》等法律法规，结合我市交通运输工作实际，制定《济宁市“车货总质量未超过<公路货运车辆超限超载认定标准>但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法超限运输行为”的行政处罚自由裁量权标准（暂行）》。现印发给你们，请认真贯彻执行。
本标准自2021年5月16日起施行，有效期至2023年5月16日。济宁市交通运输局2018年11月6日印发的《济宁市“车货总质量未超过<公路货运车辆超限超载认定标准>但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法超限运输行为”的行政处罚自由裁量权标准（试行）》（济交监察〔2018〕9号）同时废止。

附件：《济宁市“车货总质量未超过<公路货运车辆超限超载认定标准>但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法超限运输行为”的行政处罚自由裁量权标准（暂行）》

                              济宁市交通运输局
                                  2021年5月16日

（此件公开发布）

- 1 -

- 2 -

济宁市“车货总质量未超过《公路货运车辆超限超载认定标准》
但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法
[bookmark: _GoBack]超限运输行为”的行政处罚自由裁量权标准（暂行）

	违法行为
	法规依据
	违法程度
	情节及危害后果
	处罚标准
	备注

	车货总质量未超过《公路货运车辆超限超载认定标准》，但超过公路、隧道或桥梁标明限载标准的货车违法超限运输行为
	《公路安全保护条例》
第六十四条： 违反本条例的规定，在公路上行驶的车辆，车货总体的外廓尺寸、轴荷或者总质量超过公路、公路桥梁、公路隧道、汽车渡船限定标准的，由公路管理机构责令改正，可以处3万元以下的罚款。《山东省农村公路条例》第五十六条：违反本条例规定，超过村道限载、限高、限宽、限长标准的车辆在村道上行驶的，由县级人民政府交通运输主管部门责令停止违法行为，处五百元以上二千元以下的罚款；情节严重的，处五千元以上三万元以下的罚款。

	轻 微
	超限10%及以下（含10%）
	责令卸载，作超限记录，免于处罚
	有效期2021年5月16日起至2023年5月16日止

	一 般
	超限10%以上至20%（含20%）
	责令卸载，作超限记录，处500元罚款

	超限20%以上至30%（含30%）
	责令卸载，作超限记录，处600元罚款

	超限30%以上至40%（含40%）
	责令卸载，作超限记录，处800元罚款

	超限40%以上至50%（含50%）
	责令卸载，作超限记录，处1000元罚款

	较 重
	超限50%以上至60%（含60%）
	责令卸载，作超限记录，处1600元罚款

	超限60%以上至70%（含70%）
	责令卸载，作超限记录，处2200元罚款

	超限70%以上至80%（含80%）
	责令卸载，作超限记录，处2800元罚款

	超限80%以上至90%（含90%）
	责令卸载，作超限记录，处3400元罚款

	超限90%以上至100%（含100%）
	责令卸载，作超限记录，处4000元罚款

	严 重
	超限100%以上至110%（含110%）
	责令卸载，作超限记录，处5000元罚款

	超限110%以上至120%（含120%）
	责令卸载，作超限记录，处6000元罚款

	超限120%以上至130%（含130%）
	责令卸载，作超限记录，处7000元罚款

	超限130%以上至140%（含140%）
	责令卸载，作超限记录，处8000元罚款

	超限140%以上至150%（含150%）
	责令卸载，作超限记录，处9000元罚款

	特别严重
	超限150%以上至160%（含160%）
	责令卸载，作超限记录，处11000元罚款

	超限160%以上至170%（含170%）
	责令卸载，作超限记录，处13000元罚款

	超限170%以上至180%（含180%）
	责令卸载，作超限记录，处15000元罚款

	超限180%以上至200%（含200%）
	责令卸载，作超限记录，处2万元罚款

	1.超限200%以上；2.暴力抗法或造成严重社会影响的
	责令卸载，作超限记录，处3万元罚款